

# Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/9234,Obchody-75-rocznicy-powstania-Polskiego-Panstwa-Podziemnego-Warszawa-27-wrzesnia.html>  
09.05.2024, 13:20

## Obchody 75. rocznicy powstania Polskiego Państwa Podziemnego - Warszawa, 27 września 2014

Pod pomnikiem Polskiego Państwa Podziemnego i Armii Krajowej w Warszawie odbyły się, z udziałem Prezesa IPN dr. Łukasza Kamińskiego, uroczyste obchody 75. rocznicy powstania Polskiego Państwa Podziemnego.

Polskie Państwo Podziemne, działające w latach 1939-1945 na terenach okupowanych przez Niemców i Sowieców, było fenomenem w czasie II wojny światowej. Wypełniało wszystkie funkcje państwa: władczą, organizatorską, wojskową i opiekuńczą. Kierowane było z wolnych krajów sojusznicznych przez w pełni legalne władze naczelne RP: prezydenta, rząd i Naczelnego Wodza oraz ich krajowe przedstawicielstwa.

27 września mija 75. rocznica powstania Służby Zwycięstwu Polski, która stała się załącznikiem Polskiego Państwa Podziemnego i jego zbrojnego ramienia - Armii Krajowej. 11 września 1998 r. Sejm RP ogłosił dzień 27 września Dniem Polskiego Państwa Podziemnego.

Z apelem o organizację w całym kraju uroczystości z udziałem kombatantów, wywieszenie flag, oddanie hołdu w miejscach pamięci, zapalenie zniczy na grobach poległych i upowszechnianie symbolu kotwicy Polski Walczącej zwrócili się wspólnie prezes IPN Łukasz Kamiński oraz prezes Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Leszek Żukowski. Do apelu przyłączył się przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski abp Stanisław Gądecki.

Akcję zorganizowano z myślą, by obchody nie ograniczały się tylko do szczebla centralnego, ale odbyły się także w szkołach, domach kultury, czy w lokalnych miejscach pamięci. Pomocą mają służyć przygotowane przez Biuro Edukacji Publicznej IPN materiały edukacyjne: [www.pamiec.pl/ppp](http://www.pamiec.pl/ppp).

Równolegle ruszyła akcja przypominania dziedzictwa i ideałów Polskiego Państwa Podziemnego. W całym kraju rozdawana jest broszura „Testament Polski Walczącej. Ostatnie przesłanie Polskiego Państwa Podziemnego”. Zawiera odezwę Rady Jedności Narodowej z 1 lipca 1945 roku, którą Rada wydała podejmując uchwałę o swoim rozwiązaniu. Oprócz tekstu odezwy w broszurze znalazł się także list prezesa IPN oraz krótki wstęp na temat programu politycznego Polskiego Państwa Podziemnego autorstwa dr. Marka Gałęzowskiego.

- [\*\*Broszura „Testament Polski Walczącej. Ostatnie przesłanie Polskiego Państwa Podziemnego”\*\*](#)

16 i 17 października na Zamku Królewskim odbędzie się ogólnopolska konferencja naukowa „[\*\*Fenomen Polskiego Państwa Podziemnego\*\*](#)”

Foto: Piotr Gajewski